MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Câmara Recursal da 2ª Câmara de Julgamento

ATA DE REUNIÃO

ATA CEEXT N° 08/2022 – Câmara Recursal de Roraima

Reunião da Câmara Recursal da Comissão Especial dos ex-Territórios de Rondônia, do Amapá e de
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, 17 de setembro de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.666, de
05 de abril de 2021 (Dec 10.020/2019 e alterações).
Aos 16 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, foi aberta reunião, realizada de forma
virtual, pelo Presidente  da Câmara Recursal, Amado José Bueno Netto, com a presença dos demais membros, nomeados
pela Portaria SEDGG/ME Nº SEDGG/ME nº 6.915, de 04 de agosto de 2022, da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital.
Em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria SEDGG/ME Nº
11.946, de 5 de outubro de 2021, e nos termos da Portaria Normativa nº 384, de 11 de janeiro de 2021,  alterada pela
Portaria SGP/SEDGG/ME nº 8.298/2022, em cumprimento à Emenda Constitucional nº 79, de 27 de maio de 2014
(EC 79/2014), e à Emenda Constitucional nº 98, de 6 de dezembro de 2017 (EC 98/2017), deliberou-se pelo julgamento
dos recursos interpostos contra decisões proferidas pela Câmara de Julgamento de Roraima, nos moldes do art. 4º do
Decreto nº 10.020/2019, em 11 (onze) processos oriundos do Estado de Roraima e de seus Municípios, relacionados
abaixo.

Pelo PROVIMENTO (10 REQUERIMENTOS)

INTERESSADO(A) PROCESSO VÍNCULO EXIGÊNCIA LEGAL

CESARIO NASCIMENTO DA
SILVA 05502.005051/2015-85 CLT EC 98/2017

EVA DA SILVA GALVÃO 05502.005083/2015-81 CLT EC 98/2017

FRANCISCO FRAZAO 05502.004153/2015-83 CLT EC 98/2017

JONAS CLEITON SILVEIRA
TAVEIRA 05502.003974/2015-01 Estatutário EC 98/2017

Ata de Reunião 08/2022 (30251434)         SEI 19975.113979/2021-29 / pg. 1

MARIA DALVANIRA CARVALHO
LOPES 05502.002096/2015-06 CLT EC 98/2017

MARIA DO ROSARIO SILVA 05502.065066/2015-01 CLT EC 98/2017

MARIA DUARTE OLIVEIRA 05502.060507/2015-70 CLT EC 98/2017

MARIA LIDIA DE ALCÃNTARA
PEREIRA 05502.003664/2015-88 CLT EC 98/2017

NERACI SILVA DE OLIVEIRA 05502.001638/2015-15 CLT EC 98/2017

RAIMUNDA LOPES QUEIROZ 05502.001521/2015-31 CLT EC 98/2017

Processos necessitando de COMPLEMENTAÇÃO (1 processo)

INTERESSADO(A) PROCESSO Ausência de
Comprovação

Fundamento
Legal

JOÃO INÁCIO DE OLIVEIRA 05586.202444/2015-52

Documentos
comprabatórios
da
aposentadoria

Art. 4º
da Instrução
Normativa
SGP/SEDGG/ME
Nº 44, de 20 de
abril de 2021

Após deliberação, os votos foram aprovados pelos membros da Câmara Recursal integrantes do julgamento. Ao final,
determinou-se a notificação dos interessados. Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre José de Almeida Pennafort , Membro de
Câmara, em 16/12/2022, às 11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Carolina Ramires Kairala de Oliveira , Membro de
Câmara, em 16/12/2022, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Fabiula Costa Oliveira, Membro de Câmara, em
16/12/2022, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 08/2022 (30251434)         SEI 19975.113979/2021-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Amado José Bueno Netto , Presidente da Comissão, em
16/12/2022, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Grace Anne Tavares Velozo de Oliveira Guerra , Membro
de Câmara, em 16/12/2022, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 30251434 e o
código CRC 031A823E.

Referência: Processo nº 19975.113979/2021-29 SEI nº 30251434

Ata de Reunião 08/2022 (30251434)         SEI 19975.113979/2021-29 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 08/2022 (30251434)